

Wiadomości krajowe.

— *Zc Lwowa.* —

D. 26. Lipca przedpołudniem oglądał Jego Cesarzowic. Mość, Arcy-Xiążę Franciszek Karol, kościół S. Mikołaja i klasztor przy nim znajdujący się, w którym umieszczony skład łóżek wojskowych, daley gmach przeznaczony przez Józefa Hrabi Ossolińskiego na bibliotekę narodową i muzeum. W tym samym gmachu zwiedził także Arcy-Xiążę Kaplicę Obrz. grec. niemińskiego. Jeszcze tego samego przedpołudnia był w szpitalu kalek u S. Łazarza, w kościele Maryi Magdaleny, w tamedzney szkole trywiałnój, i domu pracy znajdującym się w iedney części gmachu klasztornego; nakoniec oglądał ogród Hrabi Łączynskiego, wząd przez ogród były Jeznicki do domu powrócił.

Po południu oglądał J. Cesarzewic. Mość zarody batalionu milicyi krajowej, pułku piechoty Hr. Nugent, domy i kancelarye różnych wydziałów tuteyszego Magistratu i klasztor z kościołem Łazylianów u S. Onufrego na przedmieściu Żółkiewskiem. Potem wyszedł Arcy-Xiążę powtórnie na górę zwaną Wysokim Zamkiem, dla nżywania pięknego widoku, jaki ta góra naszczęca. W wieczór zaszczyił Cesarzewic Jmć obecnością Swoją, zabawę wieczorną u JW. Korduli z Hrab: Komorowskich Hrabiny Potockiej w iey patacu. Obraz z żywych osób naysmakowniej urządzonej, udał się przedziwnie na tym balu.

D. 27. rano milicyia mieyska miała zaszczyt przed pomieszkaniem J. Cesarzewic. Mci w paradzie przeciągać.

Potem był Arcy-Xiążę na nabożeństwie w kościele katedralnym Ormiańskim, które odprawiał JX. Arcybiskup Ormiański Wartarsiewicz.

Po skończonem nabożeństwie, raczył Cesarzowicowska Mość przyymować powtórnie Stany krajowe, i na złożone przez nie dzięki i zapewnienia o przychylności ku osobie Jego, naylaskawiej odpowiedzieć. Popołudniu wyjechał Arcy-Xiążę konno w okolice lasku zwanego Żelazną Wodą i do Cetnerówki,

gdzie się Szlachta we Lwowie obecna, licznie zgromadziła.

W wieczór był bal w ogrodzie Exzeucikim wyprawiony przez Stany ku czci Arcy-Xięcia. Obie sale były naysmakowniej ozdobione a świetne urządzenie ogółu, odpowiadało zupełnie uroczystości, która była do tego powodem. Szczególniej pięknie ubrana była iedna sala, gdzie pod figurą przedstawiającą Galicyę, widzialnym był w przezroczu prosty i trafny napis: *Caesaris filio veniente felix, absente moesta.* — Jego Ccsarzewic. Mość, raczył sam bal rozpocząć i z naywiększą uprzejomością i dobrocią ku naywiększey radości przytomnych towarzyszył we wszystkich zabawach i uciechach.

Dnia 8go z rana o godz. 10, opuścił Cesarzewic naszą Stolicę i udał się w dalszą podróż ku wschodniej części Galicyi. Błogosławieństwa wielu ubogich i nieszczęśliwych, za hojne wsparcie wdzięcznością ku osobie Arcy-Xiążęcia przejętych i nayserdeczniejsze życzenia wszystkich, którym się to szczęście dostało w udziale, być bliskimi świadkami życzliwości ludzkości i uprzejmości tego dostojnego Xiążęcia, towarzyszyły Mu w Jego podróży, iakoż nigdy nie zginie pamięć Jego u nas pobytu i nie zgasną uczucia głębokiego szanowania, które zaięły umysł i serca wszystkich mieszkańców ku Jego osobie, tego dostojnego potomka Domu panującego, co tyle milionow ludzi uszczęśliwia.

Okólnik

C. K. Rządu krajowego.

Ogłasza się pozwolenie, że wszelkie pieniądze bite, banknoty, rewersa wykupne i antycypacyjne, tudzież papiery skarbowe, na każdy dogodny sposób przesyłane być mogą.

Celem ułatwienia handlu pieniężnego i usunięcia wszelkiej przeszkody do łatwiejszego obiegu pieniędzy, dekretem wysokięj Kamery nadwornęj z dnia 11. b. m. Nr. 24584 za porządzeniem się z C. K. Ministerstwem Skarbu postanowiono zostało:

1. Aby istnący dotąd przymus, do przesyłania wszelkiej monety bitej, tudzież ban-

knotów, rewersów wykupnych i antycypacyjnych dylizansem, całkiem zniesiony, i wybór środków do przesyłania pieniędzy, równie iak i sposob przesyłania papierów skarbowych jedynie do woli prywatnych zostawionym był.

Daléj zostawia się podanie wartości Obligacyi przesłać się mających, zupełnie do woli właścicieli papierów skarbowych, którzy do przesyłania takowych dylizansu użyć chcą, dla czego zaleca się Urzędowi dylizansowym, aby przy wydarzających się przesyłaniach papierów skarbowych, należytość delizansową tylko podług wartości obligacyi, iak im przez oddającego one na dylizans podaną zostanie, i podług istnący teraz na przesyłanie takowych taryfy, pobierali.

Co niniejszém ogłasza się.

We Lwowie d. 25. Czerwca 1823.

(Podpisy).

U w i a d o m i e n i e .

Na mocy rozporządzenia Kommissyi Skarbu z dnia 21go Czerwca r. b., kaucya, od przechodu przez Królestwo Polskie prostego płotna żaglowego i paktału pochodzenia Galicyjskiego składać się mająca z 600 Zł. Pol. na 50 Zł. Pol. od cetnara zniżoną została.

— Z Wiednia d. 25. Lipca. —

Monitor Paryzki z d. 12. Lipca zawiera doniesienie, którem uwiadamia publiczność: że na mocy uchwały wydanej przez Dwór Ces. Austriacki zakazuje się poselstwu wszelkich dzieł literackich i naukowych bez wyraźnego na to zezwolenia Austriackiego Posła, kto nie będzie miał takiego upoważnienia, ten posławszy dzieło iakie nieodbiernie odpowiadzi.

Na mocy najwyższego rozporządzenia, którego skutkiem była ta powyższa wiadomość, zaleca się autorom, lub wydawcom za granicą chcącym przesyłać albo przepisywać dzieła swoje J. C. K. Apostolskiej Mości, ażeby najwyższe pozwolenie do podobnego przesłania lub dedykacyi odebrali wprzód od Poselstwa Austriackiego, przeciwnie zaś wszelkie postanowienia podobnego rodzaju przyjęte nie będą.

Tyle ku objaśnieniu i uzupełnieniu powyższej wiadomości z Monitora.

N. Pan najwyższém rozporządzeniem z d. 1. Lipca 1823 rozkazał nadać Dyrekcyi tabakowej i steplów nowe urządzenie, rozszerzył

iey dotychczasowy zakres działania i miasto byłych C. K. Radców i Adjunktów Dyrektora umieścić pięciu Radców Dyrekcyi i Inspektora fabryki mającego nadzór nad wszystkimi fabrykami tytoniu. Rzeczywistym Dyrektorem tabakowym i steplów mianowano Mayera Gravenegg Radcę nadwornego powszechney nadwornej Kamery.

Kurs Wiedeński z dnia 23go Lipca: Obligacyo długu Stanu 5 procentowe w M. K. 81 7/16. — Obligacye na pożyczkę do wygrania przez losy z r. 1820 za 100 ZR. M. K. — Obligacye na pożyczkę do wygrania przez losy z r. 1821 za 100 ZR. M. K. 100 1/2. — Certyfikaty na pożyczkę z r. 1821 za 100 M. K. 100 3/4. — Kurs na Augsburg za 100 Kur. 98 7/8 Usó. 98 3/8 2 M. — Moneta konwencyjna za 100, 249 7/8. — Akcyje bankowe, iedna po 925 ZR. M. K.

Wiadomości zagraniczne.

Ameryka Hiszpańska.

W Chili wybuchła nowa rewolucya, Jenerał Freyre dowódca twierdzy Concepcion (niepokalanego poczęcia) w porozumieniu z dowódcą Valdivii Pułkownikiem Beauchief opanował ster rządu. O'Higginsa poymano w niewolę w San Jago; San Martyn chcąc uciec do Mendozy został także poymany w górach Andeyskich i wtrącono go wraz z jego przyjaciółmi O'Higginsem do więzienia. Kongress i Junta rządowa rozwiązały się.

Przybył do Meksyku wystaniec Stanów Hiszpańskich, którego w paszporcie tylko kupcem nazwano. Zaprowadzono go pod zastawę do Veracruz, żąd miano go natychmiast odesłać do Europy.

Portugalia i Brazylia.

Listem Króla Junci przedrukowanym w Gazecie Lizbońskiéj d. 17. Czerwca, wezwany został Kardynał Patriarcha, ażeby powrócił do Królestwa, ponieważ nie istnieją już te przyczyny, które go z kraju wyгнаły. Wyrok z d. 14. t. m. nakazuje przywrócić wszystkich zniesionych klasztorów i ażeby oddane im były dawne posiadłości i Dobra.

Listy z Coimbrы donoszą, że Hrabiego Amarante oczekiwano w tém mieście d. 16. Czerwca, dokąd przybyli już jego Oficerowie i żołnierze. Wystawiono bramy tryumfalne na jego przyjęcie.

Z Lizbony donoszą pod d. 30. Czerwca: Ciągłe przybywają ze wszystkich części Królestwa listy z życzeniami szczęścia. Z Algarbii datowane były pod d. 24. Czerwca i od

tey chwili cała ta prowincya poddała się. Rząd zatrudnia się teraz iedynie łagodzeniem gorliwości, z którą wszyscy oburzają się przeciw rewolucjonistom a szczególnie przeciw wolnym mularzom.«

»Officerom i podofficerom, którzy Infantowi Don Mignel towarzyszyli do Villafranki de Xira pozwolił Król Jmć nosić medal honorowy mający napis: »Wierność Królowi i Ojczyźnie!«

»D. Muzinho Silveira mianowany d. 28. Maia Ministrem Skarbu, a który piastował tę godność ieszcze po powrocie Króla, prosił o uwolnienie z urzędu Ministra i otrzymał ie. Zato mianowany został głównym Dyrektorem ceł Lizbońskich z tytułem Ministra Stanu.«

H i s z p a n i a .

Gazeta Francyi z d. 13. Lipca donosi eo następnie z Madrytu z d. 6. wspomnionego miesiąca:

»Rejencya wyniesła walecznego Pułkownika Ulmanna na stopień brygadiera woyska Królewskiego a Don Juana Soto mianowała Gubernatorem Puerto de Santa Maria. Jest to z powodu bliskości Kadyxu bardzo ważne stanowisko.«

»Tymczasowa Junta Hiszpanii, której Prezydentem był Jenerał Poręcznik d'Eguya oświadczyła odezwą datowaną z Burgos d. 9. Maia t. r., że owym 69 Deputowanym znanym pod nazwiskiem Persów oddaie ich dawne dobra i urzędy, a na przyszłość na znak wydzielenia nosić będą krzyż podobny do orderu St. Hermenegildy, z tą różnicą, że noszony będzie na zieloney wstążce i będzie miał napis: »*Spes et fortitudo in adversis.*« Deputowani oi noszą już te znaki wierności widziano ich kilka w Madrycie, a lud okazuje im największy szacunek.«

»Z najsłynniejszych miast Hiszpanii przybywają ciągle adressy do Rejencyi; w gaciecie Madryckiej z d. 5. Lipca znajdując się adressy Valladolidu, Villargo, Villafranki, Azcoity, Calahorry, Tortozy i Guadalaxary.«

»Hrabina Alcudia wdowa Margrabiego Cerralbo, dama honorowa Królowey i iedna z tych osób, które podpisały adres Grandów Hiszpanii, dała niedawno nowy dowód przychylnosci ku sprawie Królewskiej.« Ubolewam mocno pisze Hrabina w liście do Rejencyi »że słabość przeszkadza mi towarzyszyć Królowey si dzielić z nią te cierpienia i obelgi, któremi tak niegodnym sposobem obarczona jest Kró-

lewska rodzina. Niczego więcey nie życzę sobie, iak tylko, ażeby się dowiedziała, że tak w oddaleniu od niey iak i w pobliskości iesstem iey przychylną. W skutku tego nakazałam moiemu Intendentowi w Kadyxie, dać Królowi Jmci na Jego potrzeby 800,000 realów z moich dochodów, a w przypadku, gdyby Stany niepozwoliły Monarsze przyjąć tych spieniędzy, przeznaczam ie na potrzeby kraju.«

W liście z południowej Francyi pisanym d. 10. Lipca tak donoszą o obustronnych obrotach w Katalonii: Konstytucyjne woysko Katalonii pod sprawą Myny będące ciągle, zatrudnia dywizyie z woyska Marszałka Moncey i prędkiem pochodami tudzież niespodziewanemi atakami przeszkadza w zaczętych obrotach. W prawdzie nie przedsiębrał Mina żadney późniejszey wyprawy, lecz przybywszy niespodziewanie do Barcelony zatrudniał się iedynie urządzeniem na nowo swojego oddziału, pomnożeniem ruchomych kolumn znajdujących się w Lerydzie, Cerwerze, Balaguer i w Kardonie; wreszcie rozporządził obronę Barcelony. Przeciwnie Lloberę iednego ze swoich Jenerałów dywizyi wystął do Llobregatu, ażeby na nowo po prawem skrzydle niepokoił woysko Francuzkie i starał się opasać ie z tyłu. Podług ostatnich doniesień ku końcowi Czerwca posunął się był Llobera aż do Manrezy, osadził drogę woyskową prowadzącą z Vichu do Urgelu, i rozpedził kilkanaście Francuzkich oddziałów, zabrał także transport amunicyi i byłta przeznaczony dla oddziału opasującego Seu d'Urgel. Marszałek Moncey spodziewając się częstszych działań z tey strony, powiększył woysko Jenerała Donnadieu brygadą dowodzoną przez Jenerała Latour du Pin składającą się z 2 liniowych pułków (3go i 19go); brygada ta pierwotnie należąca do dywizyi Donnadiego, oddzieloną była od niey zaraz na początku woyny i składała oddział odwodowy, została także dla strzeżenia główney kwatery w Geronie. W dywizyi Donnadiego zastąpił tę brygadę oddział Hiszpański Rojalistów Barona d'Eroles. Donnadieu żądając nieustannie posiłków dostał po raz drugi wspomnioną brygadę Latour du Pin, z którą będzie w stanie uderzyć na woysko nieprzyjacielskie, które posunęło się aż do Llobregatu. Zgromadził także do Vichu wszystkie oddziały będące pod iego dowództwem i na ich czele zamysłał wyruszać ku Manrezie. Słychać o nowych potyczkach zaszłych między Donnadieu i Lloberą, lecz nie mamy ieszcze

o nich żadney pewney wiadomości. Główna kwatery Monceya przeniesioną została w samey istocie z Gerony do Mataro.◀

Podług Dziennika rozpraw z d. 18. odebrano wiadomość urzędową d. 12. w Madrycie, że Jenerał Moryllo na czele trzech tysięcy ludzi połączył się z Francuzką dywizją zostającą pod sprawą Jenerała Bourke, i obadwy wspólnie (Hiszpanie, jako straż przednia) wyruszyli do Korunny, dokąd udał się Quiroga z małą garstką exaltowanych.

Monitor z d. 14. Lipca zawiera następujące doniesienia od wojska Katalońskiego:

„Mataro d. 7. Lipca 1823.◀

»Piąta i dziesiąta dywizya czwartego oddziału wojska wyruszy ku Barcelonie dnia 8go Lipca.◀

»Piąta dywizya opuści stanowiska pod Mataro i Granollers i stanie po lewym brzegu rzeki Besos od ięć uścia w morze, aż do owego miejsca, gdzie wpada do nię Ripolet.◀

»Dwunasta dywizya stojąca w Caldes de Montbery i w Garrydze obeymie dnia 8. t. m. stanowisko po prawey stronie piątey dywizyi i rozciągnie się aż do Martorell. Milans zgromadził dywizją swoię w pierwszym miejscu z wyżeywspomnionych. Llobera ze swoim wojskiem zaigł Martorell.◀

»Jenerał Donnadien wyruszy d. 9. Lipca przeciw Molino del Rey, a iego prawe skrzydło pójdzie ku Martorellowi. Jenerał Curial zaymie dnia tego samego swoim wojskiem San Gerons, Valvidrevę i Santa Creu i za pomocą tego stanowiska połączy się z drugą dywizją, której obroty w przypadku wspierać będzie, gdyby nieprzyjaciel dawał odpór.◀

»Opasanie Barcelony przyprowadzone będzie do skutku d. 10. Lipca.◀

»Pułki 5oty i 6szy składające brygadę odwodową pod sprawą Jenerała Tromelin, nadeszły do naszey linii obserwacyney.◀

»Sam Marszałek Moncey kierować będzie obrotami blokady.◀

Gazeta »Gwiazda« donosi, co następnie z Madrytu pod d. 8. Lipca: »Rejencya odebrała aż do 2. Lipca wiadomości z Kadyxu o Królu i iego rodzinie. Wiele wojska szło przez Puerto de Santa Maria, a w główne kwaterze pod Kadyxem postrzegano wielkie porznenia, które spodziewać się kazaly ważnych wypadków. Zbiegi z Kadyxu i z wyszy Leonu powiadaią, że Hiszpańscy żoł-

nierze dostają teraz tylko po pół porcyi chleba. Przez Puerto śpieszył dnia 3. t. m. Anglik Tuppen, przybywając z Gibraltaru. Wiózł z sobą depesze do Sir W. A'Courta, mającego się ieszcze znajdować w Sewilli. Do Madrytu przybył Jenerał Castaunos. Xiążę Angoulême przyjął go z oznakami największego szacunku. Jenerał ten oddał także odwiedziny Prezydentowi Rejencyi. Castaunos jest Jenerałem Kapitanem, godność równa Marszałka Francyi.◀

»Taż sama Gazeta z d. 13. Lipca zawiera o Morillu, co następnie: »Dowiedzieliśmy się, że niektórzy Oficerowie, którzy dotąd z pewnego uczucia honoru towarzyszyli standardom tego Jenerała, zaczęli rozmyślać nad swoim postępki, usłyszawszy o zamachach przemocy Sewilskiej Rejencyi. Udali się więc do swojego naczelnika i oni to byli pierwszym powodem owych zdarzeń, które sie stały w główne kwaterze Morylla. Żądali sami, ażeby cała Gallicya, a to zaraz i bez żadnych warunków poddała się prawemu Monarze; lecz pułki Arragonii, Burgos, Pontevedry, należące do pierwszego powstania Quirogi, zwłoczyły dotąd to poddanie się. Zapewniają wszelako, że z główne kwatery Xiążęcia Angoulême posłano depesze do Jenerała Morillo, po których obiecują sobie najlepszego skutku.◀

B u l e t y n.

»Jenerał Margrabia Marguerye dowódca oddziału oblegającego Santonę uwiadamia JKrólewic. Mość, że załoga tego miasta zrobiła d. 2. Lipca wycieczkę wysadziwszy na ład 500 do 600 ludzi pod Sable, naprzeciw Colindres. Nieprzyjaciel szedł trzema kolumnami i nasze nappierwsze przednie stráže zmusił do odwrotu. Wkrótce zatrzymały go dwie kompanie 35go i 21go liniowego pułku. Żywo rozpoczęto potyczkę, a nieprzyjaciel wsparty ogniem twierdzy długo trzymał się na swoim stanowisku. Nareście musiał ie opuścić zmuszony do tego mocnem nacieraniem naszego wojska, ale gdy do tego ieszcze Hiszpańskorojalistyczny Jenerał Valero przybył z Laredo z nową kompanią 21go pułku i rzucił się na lewe skrzydło nieprzyziaciela, cofnął się tenże w wielkim nieładzie i gdyby nie połączony ogień wszystkich baszt twierdzy, z których na nasze wojsko miotano kartaczami, nie byłby był w stanie odplynąć. Utracił z 50 ludzi w zabitych i ranionych, wzięliśmy mu także kilku w niewolę. Dwóch tylko padło na naszey stronie z 35go pułku, a ośmiu raniono

nam, między którymi znajdował się Porucznik Archias z 35go pułku.»

»Potyczka ta robi największy honor kompaniiom 21go i 35go pułku, ponieważ przez kilka godzin walczyły z trzykroć liczniejszym nieprzyjacielem, wspieranym od mocnego ognia artylerji i zmusiły go do pośpiesznego odwrotu.« (Tu następnie pochwala wyszczególniających się Oficerów i żołnierzy.)

»Ponieważ wyprawa w Asturji ukończyła się, Jenerał Porucznik Bourke zaczął działać przeciw Gallicyi. Przednia jego straż pod sprawą P. Laroche - Jacquelin znajdowała się od niejakiego czasu w Astordze, jeden z jego uważających oddziałów zdybł się z nieprzyjacielem d. 26. Czerwca w Marsalemie i Torre na drodze ku Lugo, zabił mu 6 ludzi i poymał w niewolę Oficera, 3 żołnierzy i 10 koni.«

»Jenerał Morillo, dowódca wojsk Konstytucyjnych w Katalonii, zniechęcony postępowaniem Stanów z Królem Hiszpańskim, wzbraniał się uznać Rejencyi, którą one przy odjeździe z Sewilli mianowały. Zupelnie poróżnił się z Quirógą, przezco i między wojskiem powstała różność zdań nader pomyslna naszym obrotom w Gallicyi.«

»Jenerał Bourke miał przybyć dnia 10. Lipca do Lugo.«

»W głównej kwaterze w Madrycie dnia 9. Lipca 1823.«

Na rozkaz JKrólewic. Mości:

(podp.) Jenerał Major

»Hrabia Guilleminot.«

Z Kadyxu odebrano w Madrycie wiadomości aż do 6. Lipca. Miasto opasane zostało ściśle od lądu i od morza, a Francuzka eskadra opanowała d. 5go kilka statków z żywnością, które się chciały zabrać do Kadyxu. Calatrava i Romero Alpuente, ci dwaj najzaciętsi rewolucyoniści, opuścili Kadyx.

Wielka Brytania i Irlandyja.

Dnia 7. Lipca były galeryje Izby Niższej całkiem napelnione, każdy bowiem był ciekawy słyszeć zapowiedziany wniosek Pana J. Mackintosh o zagranicznych stosunkach Anglii. Lecz wszyscy byli mocno nieukontentowani, gdy zaraz z początku posiedzenia oświadczył, że wniosek swój cofa. W Izbie Wyższej utrzywał się tak zwany bil powstania 36 głosami przeciw pięciu.

Ze Wschodnich Indyi przysłano Królowi drogie towary od Naboba Douda. Między temi znajdował się miecz, wiszące broni

i pas osadzony dyamentami, do którego przypina się oręż. Na tym pasie znajdował się szmaragd trzymany dotąd za największy w świecie i prawie tak duży jak kurze jajo. Między podarunkami znajduje się także żywy ptak rajska, wreszcie byk i krowa z białej rasy, którą czczą Indyjanie. Zwierzęta przeznaczone są w darze Xiężniczkom, siostrom Króla.

Założenie Akademii Angielskiej sztuki w Rzymie, wzorem długo tam istniejącej Francuskiej, znaczne czyni postępy. Następujące w tym celu podpisano składki: JKróść, 200 funt. szterl., książ nieznaomy równie tyleż, P. Hamilton, Xiążę Devonshire, Sir W.W. Wynn i Xiążę Bedford, każdy po 100 funt. szt.; Sir Th. Lawrence 50 funt. szt.

W trzech pocztowych statkach przybyłych z Lizbony znajdował się w samy istocie P. Moura, wraz z kilkoma Włochami i Francuzkami zbiegłymi Oficerami.

Francyja.

Wyrok Ministeryjalny zakazujący dawniej Dzienniki: »Album, Luncs Parisiennes i Miroirs«, zakazał także z tychże samych przyczyn Gonca widowisk (*Courier des Spectacles*). Tym sposobem pozostał się jeszcze tylko jeden Dziennik wyłącznie poświęcony teatrowi, t. i. Goniec teatru, wydawany już od lat sześciu przez P. Charles Maurice i towarzysztwo literatów.

Dnia 10. Lipca po południu w domu Ministra Skarbu zgromadziły się cztery kompanie, choćce licytować na sprzedaż puszczone 23 milionów dochodów. Pierwsza kompania składała się z domów: Lapanouse, Blanc, Collin i Komp.; druga z domów: Lafitte, André, Cottier, braci Mallet i Jacques Lefevre; trzecia z domu Rothschilda, a 4ta z Londyńskich domów: Sartoris, Grefolk i Riccardo. Dóm Rothschilda dawał największy, cały dochód przysędzono mu w wartości 89 frank. 55 cent. (Trzy inne towarzystwa dawały tylko po 87 fr. 75 cent.) Jak słyszeliśmy, dóm ten dawniej jeszcze oświadczył okólnikiem swoim licznym subskrybentom, że każdemu z nich może dać tylko w dziale część piątą żądanej summy; dowód, że albo więcej dostał podpisów niżeli żądał, albo że wiele dochodów chciał sobie samemu zostawić.

Francuzcy Grandowie w Hiszpanii nieprzytomni w Paryżu, łączą teraz głosy swoje z oświadczeniem, które ich koledzy wydali.

Z Grenoblu donoszą, że Prefekt tamtejszy zakazał zgromadzenie odbywające się

tam corocznie d. 6. Lipca na oześć dnia, w którym roku 1815 czyniono opór Austriacko-Sardyńskiemu woysku, a która to uroczystość staie się powodem połączenia się pewnym rodzaiem pobratymstwa, lub utworzenia iakiego stronnictwa. Mimo zakazu zgromadziło się wszelako kilkaset rzemieślników, ale się rozeszli, chociaż woysko żadney nie używało przemocy.

Królestwo Polskie.

— Z Warszawy d. 7. Lipca. —

Wyrokiem N. Pana d. 10. Czerwca r. b. w Peterburgu wydanym, plac i dóm w Warszawie przy ulicy Leśno Nro. 662. nadany zostanie zgromadzeniu Ewangelicko - Reformowanemu na wieczne czasy tytułem własności, a to na założenie szkoły dla Panien ubogich i wybudowanie nowego kościoła.

Do robot publicznych, które Rząd rozporządził, należy także przedsięwzięcie zrobienia spławni rzeki: Pilicę, Niemen, Kamionkę i Radomkę, robią także groble celem ubezpieczenia brzegów Wisły w okolicach Winnicy, Iwanowic i Brzyscia w Woiewodztwach Sandomirskiem i Radomskiem. — Wiadź znajdujaca się w wielu zagranicznych Gazetach, iakoby znaczne woysko ściągano w Królestwie Polskiem, zupełnie jest fałszywa.

R o s s y i a.

Gazety publiczne z dnia 24go Czerwca donoszą z Petersburga, co następuje: »N. Cesarz Jegomość zdał Ministrowi Oświecenia i Religii, Xiążęciu Galiczynowi, Wydział Spraw Dworu podczas niebytności Xiążęcia Wołkowskiego, zawiadującego wprzód tym wydziałem. — Minister Spraw Wewnętrznych, Hrabia Kotszubej, ma się udać na czas nieiaki do Krymu, dla poratowania zdrowia swojej córki. — Na mocy najwyższego rozporządzenia obowiązane są wszelkie Władze corocznie we Wrzesniu donosić Ces. nadwornemu kautorowi o znajdujących się na urzędach Szambelanach i Kamerjunkierach, którzy do najwyższego Dworu należą. — Mówią o wielkich woyskowych popisach, które następującego miesiąca w Krasnym sieje odbyć się mają. — Pierwsza i druga dywizya oddziału gwardyi stoi w miesiącach letnich obozem pod Stolicą.«

Najwyższy ukaz z d. 21. Czerwca rozporządził, ażeby umieścić pięciu lekarzy przy źródłach mineralnych Kaukazu (Konstantinogorsk i Tiflis) i ażeby postarać się o dobre apteki.

Przy Kollegium Spraw Zagranicznych utworzony będzie nowy instytut nauki języków Wschodnich, celem kształcenia młodych ludzi natumaczków przy dyplomatycznych Poselstwach na Wschodzie. Uczniów w tym instytucie będzie 20. Obadway nauczyciele Demanges i Charmoy uczniowie sławnego Sylwestra de Sacy umieszczeni są w nim iako nauczyciele z placą roczną 6,000 rublów.

Historyiograf Państwa Rossyjskiego, Radca Stanu Karamsin, już od kilku niedziel jest niebezpiecznie chory.

Kraie Barbaryjskie.

Z Tangeru pod d. 25. Kwietnia donoszą Gazety, co następuje:

»Z początkiem bieżącego roku omal znnowa nie wybuchnął nowy rokosz w mieście stołecznem Fez. Tylko przez mocne i stanowcze środki udało się terazniejszemu trzydziestoletniemu Sułtanowi Muleiowi Abderamen Ben Hisham wstrzymać to zamieszanie. Jeden z hersztów tego spisku bliski krewny Cesarza skazany został na śmierć; uduszono go, a zwłoki jego przybito do mieyskiego muru. Siedmiu innych ścięto, ich ciała porąbano w sztuki i wyrzucono na smiecie. — Sześciu tysięcy murzynów, którzy pilnowali w mieście Marokko Skarbu zmarłego Cesarza z dziesięciu milionów piastrow, przyswoiło sobie te pieniądze i nie chcą ich oddać terazniejszemu Cesarzowi. Dotąd nie używał tenże żadney przemocy, lecz wchodzi z Murzynami w układy. — Lekarz Angielski wysłany od Lorda Chattham, Wielkorządcy Gibraltaru, pojechał do Fezu i zdeymować będzie kataraktę z lewego oka Cesarza. Towarzyszy mu P. Belzoni, sławny swoimi podróżami w Egipcie, który zwiedzić chce miasto Tombaktu.«

Od dni kilku stała w zatoce Tunetańskiej fregata Angielska z dwoma Posłami, którzy mieli zlecenie żądać wypuszczenia na wolność wszystkich niewolników będących poddanymi wysp Jońskich.